
930

Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.684.544 l}00l -26

Rua Jose de França Pereim, n' l0 - CEP.: 85.230{00- Fone/Fâx: (042) 3U4-1359

CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 4612023

pRocEi,-rMENTo t-tctrmónto Hg rzlzozl
PREGÃo ELETRôNrco Ne 09/2023

conrratc ü3 compra e venda, que entre si celebram o MUNIcíPlo DE SANTA MARIA DO OESTE - PR e a

empresa J D ELETRO COMERCIAL LTDA, na forma abaixo. CONTRATANTE: MUNICíP|O DE SANTA MARIA

DO OESÍE, Estâdo do Pâraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Josá de França

Pereira, l, 10, inscrito no cNPJ/MF sob ne 95.684.544 /000L-26, nêste ato dêvidamente representedo

pelo prefeito Municipal, Sr. OSCAR DELGADO, residente e domiciliado nesta cidade, portador da CI/RG ns

6.2g6.OSi-,- SSp/pR, e inscrito no GPF/MF sob ne 701.594.329-87, e CONTRATADA: J D ETETRO

coMERCiÂL LTDA, pessoa jurÍdica de direito privado, com sede na Rua das Bromelias, ne 1126, Fortaleza

Alta, cEi: 89.C58-080, na cidade de Blumenau, Estado de santa catarina, inscrito no cNPJ/MF sob ne

36.091.14Ci0001-60, neste ato Íepresentada pela Sra. JOICE DEGLMANN, residente e domiciliada na Rua

Hildo Kas.:lke, ra 1126, Fortaleza Alta, na Cidade de Blumenau, Estado dê Santâ Catarina, portadora da

CllRc r.r i 924.321 e do CPF/MF ne 043.179.589'45.

CúUSULA I - OBJEÍO
,,Aquts,çÃo DE MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAúDÊ DÊ iANTA MARIA DO OESTE - PR", conforme exitências descritas no Prêsente EDITA1 e TERMO

oe nE;rnÊrvctl.

Confort. re - se ulr

cúU. .-NDAMENTAçÃO IE6AL

Opre::,rr-.::nlratoestásendofirmadocomfundamentonaLeinel0520deTT/OT|2DO2eLeins
8.666/93, e de acordo com as conclusões do Pregão Eletrônico n'e O9l2O2?' aplicando-se ainda' os

princípios inerentes aos contratos administrativos'

cúusutA lll - vAtoR
o valor anro,,,ado para o objeto é de RS 10'747,50 (Dez mil, setecêntos e quaÍenta e setê reais e

clnquer.cr; :en;avos), denominadovalor contratual'

r0.147,50adêsh

41551

7r,615039 PIIO, FEIÍO EM BORRACHA (PU) NÃO PENETRA

IMA DURABITIDADE. É TOTALMENTE FECHADO, RESPEITANDO ASSIM

EXIGENCIA DA nÊ32, NORMA QUE REGULAMENTA O TRABALHO NA

ÁGUA E APRESENTA

DE 5AÚDE. COR: COLORIDO
L0.747,

AL

,.§.:aàdo de Ío,m. digitàl por
JolcE Jo(E DEGLMANN:04i17958945

DEGLMANN:043 1 79IP945 ç,6o' 2s23.s3.0e 1 7:223t {3'oo'

Parágr alü JÍ,lco
os p-agamentos decorrentes do fornecimento do obieto da presente licitação ocorrerão por conta dos

recursos das seguintes dotações orçamentárias:

I

totalreçoant arca,.- .r: oduto/serviço



5eô

Município de Santa Maria do Oeste

EsrADo oo peRaNÁ
CNPJ: 95.684.544 I 00Ol -26

Rua Jose de França Pereira, n" l0 - CEP.: 85.230{00- Fone/Fax: (042) 3644-1359

ta

3

.)

Llú
,50

cúusulr rv - paGAMENTo

O pagamchto sêrá efetuado em até 30 (trintal dias, após a emissão da nota fiscal e recebimento dos
produ i
Pará6, - -.:o
Na nota fiscai, deverão constar informações correspondentes ao objeto, bem como indicação do número

do ernpenhc.
Parágrafo Segundo
O pagamênto está condicionado à aprovação da respectiva Comissão de Recebimento. instituída pela

Portaria h? 091i2022, de 09 de AGOSTO de 2022.

Pará5;: o .-ercelro

Quar, r ':a'j-RATADA estiver sediada no Estado do Pâraná e contratâr com o Município de Santa Maria

do O::...: - r;. -Éverá emitir nota fiscal eletrônica, conforme Decreto Estadual Ne 3.330/2008.

PaÍágrafo '1,uarto
Câso a CONTRATADA esteja em débito ou apresente alguma irregularidade cadastraljunto à Secretaria de

Fazenda do i\,lunicípio de Santa Maria do Oeste/PR, os respectivos empenhos em sêU nome não poderão

ser liberados, e, de consequência, estes não terão validede nem eficácia.

Parág, aii, Pr;me iro
os procir,tos descritos no item anteÍior deverão estar em total acordo Gom as exigências do ANEXO ll do

TeÍmo de Rêferência.
ParágrâÍo segundo
É de inteira responsabilidade da CONTRATADA todos os custos dêcorrentes de manuseio, embalagem,

transportes, fretês, seguros, carga e descarga do material, desde a sua oriSem até o local de destino'

inclusive as despesas de devolução do material êntreguê em desacordo ou com eventuais defeitos de

fabricação e o prazo máximo para reposição do produto é em até 15 (quinze) dias úteis'

ParáÊiiri'u Tercêiro

Entresa, ,.rs pr u.]utos devidamente embalados, de forma a não serêm danificados durante a operação dê

transF,ofie oe carga e descarga.

7

13.002.10.301.1001.2075 Fgq IS.S.SO.SO.OO.OO Do Exercício

13.002.10.301.1001.2080 l0 13.3.90.30.00.00 Do Exercício

2023 lS r oO 13.002.10.301.1001.2080 Fm 13.3.90.30.OO.OO Do Exercício

rorcE l;':li:;'i,-'i'.'#*:§i*,,"*
DEGLMANN:M31 7958945 Dacos: 2or3.o:.oe r7:22á7 {3'00'

- ia da

cúUSJtÀ', _ FORMA DE PAGAMENTO

O pag _ - r encionado na cláusula anterior será efetuado através de depósito em conta corrente da

CONl.hÁTAJÂ, sendo vedada a emissão de boleto ou título pela mesma.

cúusurÁ vi - coNDlçôEs DE ENTREGA

Os eqúipamenios deverão ser entregues em até 30 (Trinta) dias, a contar da assinatura do contrato no

seguinte endereço, central de controle, Rua Alexandre Kordiak, ne 309, cEP; 85.230-000, centro, santa

Maria do oesre/PR, de 2a à 5a feira, no horário das 8h30min às 11h30h e das 13h30min às 17h00min.

Exe-c
desc: lFuncional F"'J::" l*"'*- 

da despesa 
lcruoo 

da Íonreprogramática
. ;sa



35r-

Município de Santa Maria do Oeste

ESTADo oo peReNÁ
CNPJ: 95.684.5,14 I 0001 -26

Rua Jose de França Pereir4 n' l0 - CEP.: 85.230-000- FoneFax: (042\ 3ó'44-1359

Parágr:fc "- aito
Caso,:s p,. rtJs não sêjam entregues no prazo estabelecido acima, o fiscal do contrato designado
iniciará :rrocr:, irrento administrativo para aplicação de penalidadês ao licitante vencedor, excetuado os
casos r,- que : notivo do descumprimento seja justificado e aceito pelo CONTRATANTE.

Pará. ' ( 'r
Os pror":rs serão recebidos provisoriamente, a partir da entrega, pelo responsável pelo
acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificâção de sua conformidade
com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
Parágrafo S:nio
Os prc,utr: :cderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações
conSr3,: -.s .',., 

- ê,mo de Referência e na proposta, devendo ser notificada a CONTRATADA no prazo de
até 0: (cin:cr, . ;s, da data da entrega.
Pará; ".:. 

j... ,
Caso sejam rejeitados os produtos entregues em desconformidade com as especificações constantes no

Termo de Reíerência e na proposta, estes deverão ser substituídos no prazo de até 15 (quinze) dias a

contar dd notificação da CONTRATADA, ficando às suas custas, inclusive das despesas refêrentes à

retiradà dü5 oens rejeitados, sem prejuízo da aplicação das penalidades e sem ônus para a

CONTRATAN:i.
Parág. ai. Oi.a'. u

Os pr;.utc,:.rão recebidos definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias, contados do recebimento
prov;iJri.r, :rp', a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente âcêitação mediante

assinatuía e apresentação da Nota Fiscal ao Departamento de Contabilidade.

Parágrafo Nono
Na hipótese de a verificação a que se refere o item anterior não ser procedida dentro do prazo fixado,

reputar-s€-á corno realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do pra2o.

Parágra,"o Décimo
O re-e..rr.,r"f i- provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pelos

prejuí--: .,- --i-ites da incorreta execução do contrato.

Parágr aío Dêc;íno Primeiro

Se a errtrega Ê/ôu a substituição dos materiais não forem realizadas no prazo estipulado, a CONTRATADA

estará 5ujeiià à5 sanções previstas no Edital e no contato.

ParágraÍo Décimo Segundo

lndêpenderrtemente da aceitação, o adjudicatário garantirá a qualidâde de cada itêm, obrigando-se a

repo. ;; ueie que apresentar defeito.

Parágia.fo üerimo Terceiro

A COi,,,rA,,.-.,r. r'icará obrigada a trocar, a suas expensas, a mercadoria que vler a ser recusada, sendo

que c ãto ciô recebimento não importará na aceitação.

Parágrafo Décimo QuaÊo
O prazo cê vigência do contrato será de 12 (dozê) meses a contar da sua assinatura'

cúusrrrÁ vir - oBRIGAçôE5 DA coNTRATADA

A COr\ ÍiÀ l .iÀ obriga-se à:

a) Ar-.:. co , i.;do e qualquer custos decorrentes de manuseio, embalâgem, transportes, fretes,

seguío:, LarBâ . rlescarga do material, dêsde a sua origem até o local de destino, inclusive âs

3JOICE

DEGLMANN:04317958i , ,

i. íd mâ drglbl pôr ,Ô|<t
rx'r4r r 79L9lt



993

Município de Santa Maria do Oeste

ESTADo »o penaNÁ
CNPJ: 95.684.54410001 -26

Rua Jos€ de Fíança Pereira, n' l0 - CEP.: 85.230-000- FoneÀax: (042) 3644-1359

despe:.,' I rvolução do matêrial entregue em desacordo ou com eventuais defeitos de fabricação.
b) Ent-e6:, I rodutos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas no Termo de
Referé,cia.
c) On.:r-'.'ar s ,.s) modelo(s) de referência, quando houver, atendendo integralmente às características
do e..' , 'r;ta que o fabricante pode alterar seus produtos e modelos sem prévio aviso.
d) Ássur,,, inr"6ralmente a responsabilidade de cotar modelo que atenda as características do edital,
mesmo que este seja diferente do modelo de referência.
- Possíveis divergências na informação do modelo de referência não isentam a CONTRATADA da
entrega L. p:cduto em conformidade com as características do edital, nem são motivos para
cancela;;e: tio(s) item(ns), haja vista que a responsabilidade da CONTRATADA é a verificação e o
atend r :,irtc :,: ;aracterísticas do produto.
e) A:s,rrri, .nt.:iral responsabilidade por extravios e/ou danos sofridos no transporte qualquerqueseja a

ca U:. .

fl Obeuiecer às especificações do objeto, observando a qualidade e prazo exígidos do Termo de
Referêrrcia e no ato convocatório, bem como os preços constantes da proposta apresentada.
g) Assegu,-ar que os produtos estejâm embalados adequadamente, para que não sofram danos durante o
transporte uu a rrnazenamento.
h) Assrnrir "^clusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento dos produtos,

ÍrêcêSjai os a ;:; e perfeita entÍêga do objeto contratado.
il Cur,:jr,r tlai- as orientações do CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos.
j) M"r,re,, aré " efetivo recebimento definitivo, todas as condiçôes de habilitação e qualificâção

necessár !as Írard contratação com a Administração Pública.

k) Não transferrr a outrem, no todo ou em parte, as obrigações assumidas em razão da presente

produio.
l) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou êm parte, o

objetc Jo co,rLi aLo em que sê verifiquem vícios, defeitos ou incorreçôes, sem ônus para a

CONTi]AiANT..
m) Co , L-ni.", i Àdministração, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente, alám de

presia ,:') sj-l-recimentos que julgar necessário.

n) Manter, .iurante toda a execução do Contrato, em compatibilidãde com as obrigaçôes assumidas,

todas as côncjiçóes de habilitação e qualificaçâo exigidas em lnstrumento Convocatório.

o) Os casos excepcionais serão avaliados pela CONTRATANTE, que decidirá motivadamente.

p) Operar cor:'ro uma organização completa e independente.
q) suje,L3Í.5e à ampla e irrestrita fiscalização por parte do CoNTRATANTE para acompanhamento dâ

execução .Jo .ontrato. A existência da fiscalização de modo algum diminui ou atenua a responsabilidade

da CO\l1Al -L A pela execução de qualquer serviço.

- Durá,'rte t pe,,c,do da garantia, os custos relativos ao deslocamento, para transporte do equipamento e

mAter iais, berl iomo de desloCamento de peças e pessoal para as futuras manutenções que possam vir â

ocotrer, seíão por conta da coNTRATADA, bem como o transporte de equlpamentos (necessários à

descar.6a1, serão de responsabilidade da mesma, observada às normas de segurança do trabalho ê de

trânsilo, nã,::abendo nenhum ônus à CONTRATANTE.

r) Respo, der c,,/ii e criminalmênte pôr todos ê quaisquer danos pessoais, materiais ou morais

oca),.. úJ!., i. .j.dministração e/ou a terceiros em decorrência de dolo ou culpa, na entrega do objeto da

prese!,ie iici:d;âo, isentando o Município de toda e qualquer responsabilidade'

4JOICE

DEGLMÂNN:043179589a!

Ân nàoo de ro,m.digir.l po.IolCE
|,. :: L I l,^ !r.l l.i:l I 795S945

l;dôr. rO2l cl 09l7:2307{l'od



39,,(

ESTADo oo peRaNÁ
CNPJ: 95.684.5214i000 1 -26

Rua Jose de França Pereira, n" l0 - CEP.: 85.230400- Fonetrax: (042\ 3644-1359

s) ForL.:... ,,tttizar toda a competente e indispensável mão de obra habilitada para a entrega do objeto

da pre-ert,. ir ição, atendidas todas as exigências legais pertinentes, tais como trabalhistas, inclusive no

que se ,'efere i- rormas de segurança no trabalho e pÍevistas na legislação específica; encargos sociais,

tribu:.:r'ics. p e vrdenciários, fundiários e demais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto da

presí ^+- '-, -,.'3, por mais especiais quê sejam e mesmô que não mencionadas no edital, para com as

quars rici;: ún,ca e exclusivamente responsabilizada.

t) Comunicar ao fiscal do Contrato toda e qualquer situação anômala que possam causar prejuízos à

Adminisr,'3ção.

u) Cor :. . ;.,,. sxpressamente ao Município, a quem competirá deliberar a respeito, toda e qualquer

situaçâ:r âi,-. ..rla no decorrer da aquisição do objeto da presente licitação.

v) Ma,1i.: si6ilô, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobrê todo e qualquer assunto

de interesse ij CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do

ob.ieir '.sie. trâto.
ParágraÍo i.1;rrio

Garantid dos F, odutos:
a) o p: ..:.:, re garantia é de no mínimo 12 meses.

b) A gar".rr,;, dos equipamentos deverá ser declarada na proposta e passará a contar a partir do

Receoi,,rerri. iei initivo pela CONTRATANTE.

cúusu.A vri, - oBRlcAçôEs DA CoNTRATANTE

A COI\1'ÀATAN-a obriga-se à:

a) Eietr,a, t pagamento à CONTRATADA, após o cumprimento das formalidades legais'

bi F,.rr,,..., .r TO|.ITRATAOA, todos os esclarecimentos, e demais informaçôes que estâ venha a solicitar.

.j fr.g,, - .u,r,primento do objeto desta licitação, segundo suas especificações, prazos e demeis

condiçõEj.
d) AcÀ,.ipa,5ar â entrega dos materiais e avaliar a sua qualidade, sem prejuízo da responsabilidade da

CONTRATADA, podendo rejeitá-los, mediante justificativa.

e) Proce,Jer com o acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação dos produtos'

0 Rêcet Ét o ú:rrêto e conferir as especificações técnicas com as constantes no Termo de Referência, no

instruniÊ,1rD c.:rvocatório e na proposta da coNTRATADA, recusando-o na hipóteSe de deSCOnformidade

com áj ..r, aLier;sticas pretendidas.

g)Rei.l,Zal.i5crosaconferênciadascaracterísticasdositensfornecidos,pormeiodaComissãode
ãece";,n"nto durignada ou servidor, somente atestando os documentos da despesa quando

compr cvaJa a errtrega total, fiel e correta do objeto contratado, ou de parte da entrega a que se

referirenr.
h) Veri, cz,r iiir.rLtciosamente, no pra2o fixado' a conformidade dos bens recêbidos provisoriamente com

âs esper,ÍiLãçLci constantes no Termo de Referência, êdital e proposta' para fins de acêitação e

receb:t'.::n'.-: i.:l initivo.

i) Rejeir;, ü lctc'o em desacordo com as obrigâções assumidas pela CONTRATADA exigindo sua imediata

corr"çào, "ob 
pena de aplicação das penalidades previstas em lei' ressalvados os casos fortuitos ou de

força l,"r,u,.., rlevidamente justificâdos e aceitos pela CONTRATANTE'

i)Comur,.taràCoNTRATADA,porescrito,sobreimperfeições,falhasouirregularidadesver|ficadasno
ãb1eto íornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido'

5.,olcE
DEGLMANN:0431 7956945

^ej 
r Jd. cr.orma dlgltal PorJOEE

!r:G:,,A.til i.3179589,í5
r).do5, 2c23.01.09 172317 {1 00'

Município de Santa Maria do Oeste



9c6

JOICE

DEGLMANN:04317'ri 5

945

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.684.5214 10001 -26

Rua Jose de França Pereira, r!" l0 - CEP.: 85.230400- Fone,fax: (042) 3644-1359

k) Ílej, . : ,do ou em parte, bens entregues em desacordo com âs obrigações assumidas pela

CO:\T A,

l) A À rin,... ,- .io não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com

tercei,::, aini " rlue vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
cau( d, :r '.-:-:iros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou

subu, uin,çros.

m) comunicar, por êscrito, à CONTRATADA o não recebimento do objeto, apontando as razões da sua

desconformidade com as especificâções contidas neste TeÍmo de Refêrência, no instrumento
con,/cLJ+- J r a proposta apresentada.

n) F-: , . - rodas as facilidades para que as CONTRATADAS possam cumprir suas obrigações dentro
das n", as " . , )rições dêste Edital.

cú-.--.^ r^ :.EspoNsABtuDADE souDÁR|A
Ficanr cerrgnados como fiscais de contrato o servidor público José Ferreira de Lima CPF ne 857.956'159'

00 - Àssi:tent€ em Administração l.

Parágra... . ,-:ir o
A fisc. .:a,:. :? que trata este item não exclui nem reduz a responsa bilida de da CONTRATAOA, inclusive

per.r'tiê -cice Js, por qualquer irregularidade, âinda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios

redibirórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administrâção ou de seus

â8êrriú" ç "lreÉr.r5ios, de conformidade com o art.70 da Lêi NQ 8.666, de 1993

Parágr;r'io -eguirdo
O repi"seirtai,re da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a

execuç;3 Co contratO, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente

envc r,r.! ..t:iminando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e

encan ,:,-, .r .rs apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

cúusuLA x - sANçÕEs ADMlNlsrRATlvAs
comeLe ,r:fração administrativa, nos termos da Lei Ne 8.666, de 1993 e da Lei Ns 10.520, de 2002, a

C0N-.'ÀAiAü,. que:

a) Peiz, i,rer.tc-ção total ou parcial das obrigações assumidas e pelo descumprimento das normas e

legisla;;:s iciiinentes à execução do contrato, o município de santa Maria do oestê, poderá, ainda,

§ârár, ,," r .r,ivia defesa, aplicar à empresa CoNTRATADA as sanções prêvistas nO art.87 da Lêi Ne

8.66ri/,i,
b) o licitante que enseiar o retârdamênto da execução do certame, não mantiver a proposta, se recusar

injustií;.a,la me nte a assinar o contrato, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto adquirido,

compoita r-se ce modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal'

Paragrat'o Prin'eiro
A CON iRAÍADÀ que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens acima ficará sujeita, sem

prejú;r l J.: .c:-prnsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) A(JL... .á r. : ,rr faltas leves, assim entendidas aquelas que não acãrretem prejuízos significativos para

a Cúi\ , ÀÁ iAi\ iE;

b) MLrita mor"iória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso iniustificado sobre o valor da parcela

inacji.nplida, a.e o limite de 20 (vinte) dias;

-0

ri rl N 043I 7958945

.- r n3-09I713:27

Município de Santa Maria do Oeste

6



s9(,

Município de Santa Maria do Oeste

ESTADo oo pen.lNÁ
CNPJ: 95.684.54410001 -26

Rua Jose de França Pereira, n' t0 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

c) Muita c-r.' ::nsatória de 10% (dez por cento) sobre o valortotal das medições ou contrato, no caso de

inex3c.'ç. a do objeto;
d) Lr. .. so .... , :recução parcial, a multa compensatória, no mesmo pêrcentual do subitem acima, será

aplic, l; ie Íi : proporcional à obrigação inadimplida;

elsr .^ : .'. licitare impêdimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrâtiva pela

quar a Ar.r,. inlsrL dção Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

f) lmpedimento de licitar e contratar com a Administração Municipal;

g) Declaração Ce inidoneidade para licitar ôu contratar com a Administração Pública, enquanto

perdur:,'" i) r> Írotivos determinantes da punição ou até que seia promovida a reabilitação perante a
própi'i: :r.. . :,Ce que aplicou a penalidade, que será concedida sêmpre que a CONTRATADA ressarcir a

coi. iii. -Ah 
:, ,,,,los prejuízos causados.

Pará6 ai: jeó: ::jo
Tan'..iér,, 1,.ó . .-:ita às penalidades do art. 87, llle lV da Lei Ne 8.666, de 1993, a CONTRATADA que:

a) Íenh" súÍriüo condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de

quaisquÊí iribLrtos;

blTenha pia,icado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

c) Dei-r,.r ,;ir. oão possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos

Pra L,C;:io,.

Pâragíâ. ., I c,.:;: i,
A á;,,,ueeJr L. qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que

assêEura:a o "-: traditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto na

Lei Ne 8.60ó, oe i.993, e subsidiariamente a Lei Ns 9.784, de 1999.

Parágraro Cluaíto
A autoÍidade cúmpetentê, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do

infrator, ., r;iárei educativo da pena, a reincidência de transgressões por parte da CoNTRATADA, levando

em L.'ijr.:Ê"-iÇ:o todos os atos celebrados com a CoNTRATANTE, bem como o dano causado à

Adn,i:,.:. a;.:, Joservando o princípio da proporcionalidade.

Parág[aic, l]r.À,,.o

A aprcacão dà; sànções administrativas não exclu! a responsabilização do licitante por eventuais perdes

ou dan,..:s 'ausados 
ao Município de Santa Maria do Oeste - PR'

Para;r;i'o Ser;c
As sanções administrativas previstas nesta cláusula serão aplicadas sem prejuízo das cominações

impostas .rj i: ,,.1 Ns 8.666/93 e suas alterações.

CúI.,T;-' ){] CÜNDUTA DE PREVENçÃO DE FRAUDE E CORRUPçÃO

os ,iait,tr,iej {)evem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e

subco,-1.'oiauc,, !e admitida a subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de

licitdçào, dà cúr,iíatação e de execução do objeto contrâtual'

Pará;rai',, Úi,.rr
Para cs pr:pás.tcs desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "i:rá.i.:-: -.,í. riota": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente' qualquer

urnirg... .L:.:.' ô obietivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na

êX€iuÇ;u J. aJ -' dLU,

i1;'p,a.i.o 1,.u..:rlentâ": a falsificação ou omissão dos fatos, com Ô objetivo de influenciar o

7JOICE

DEGLMANN:0431795 3, t-

.i:.:,,,e orma diqital Poí IOICE

'::i \ '!l'!4117958S45

ad.ir zJ?l 13 09 l7:23:40 '03'oo'



99+

Município de Santa Maria do Oeste

ESTADo oo peneNÁ
CNPJ: 95.684.544 10001 -26

Ruâ Jose de frança Pereira, n' l0 - CEP.: 85.230400- Fonefax: (042) 3644-1359

cú- -. ..., :'rsPosrçÕEs FrNArs

Fica ere...r - F". " da Comarca de Pitanga/PR., com renúncia de qualquer outro, para dirimir as dúvidas ou

questões decorrentes deste contrato.
E, por r;."re,rrjustos e contratados, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma,

,untanrL. ,: .om as testemunhas abaixo, para que surtam todos os efeitos legais.

os ÉeGÀJO

PREiEI rU' Jü MUNICÍPIO /CONTRATANTE

Santa Mâria do Oeste PR,09 de março de 2023.

tt-\tt'c Assinado de Íorma digital porJ\JILE 
JorcE DEGLMANN:o43I 7958945

DEGLMANN:04317 958945 Dados: 2023.03.0e 1 7:23:so.o3.oo,

J D ETETRO COMERCIAT TTDA

CONTRATADA

\/z
N,4l TO ICIO VICENTE STROH ER

G:3.916.724-7

TESTEMUNHA 2
RG:9.769.349

TES] i rú L

8

-!l.i:i

proaes:o :: I itê.rão ou de execução de contrato;
c) 'uráticr !: va": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o
conhe. -rer,:r . representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis

art,Ír :i; . ^: rmpetitivos;
dl "t itiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua
prop,e:r.-,., , ,ai,do influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do

contrato.
e) "prática obstÍutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
deciaraç. .; :i:.s aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de

impr:c. , ::.. .r;rnente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja

imp.:ü, , iôtÉ ; , rente o exercício dô direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.



116

UUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE _ ESTAOO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/000t -26

RUÂ JOSE OE f i^NçÂ pEâÊrRÀ. N. 1O - CEp r6.230,000 Fota/f 
^t: 

to42l J6aa-12!!

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 4612023

CoNTRATANTE: MUNIcÍPlo DE SANTA MARIA Do oEsTE, Estado do paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua.José de França Pereira ne 10, inscrito no cNpJ/MF sob ne 95.6g4.544/0001-
26, neste ato devidamente representado pelo prefeito Municipal, sr. oscAR DELGADo.

CONTRATADA: JD ETETRO COMERCIAL ITDA inscrita no CNP.I sob o ns: 36.091.140/0001-60, situada na Rua
das Bromélias, ne 1126, Andar 1, Fortaleza Alta, Blumenau SC.

oBJETo: "AQUlslçÃo oe ulrentat DE ttMPEzA HosptrALAR pARA ATENDER A sEcRETARtA MuNtctpA[
DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO OESTE - PR".

o total do item é de RS 10.747,50 (Dez mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

Data de assinatura:09 de março de 2023.
Vigêncie: 08/03/2024

MA DURABILIDADE. É TOTAIUIruTC FECHADO, RESPEITANDO ASSIM
ENCIA DA nT.32, NORMA QUE REGULAMENTA o TRABALHo NA AR

FE ErTo RRACBO HA P PENNÃO ETRA AGUA E RESEPu)

E SAÚDE. COR: COLORIDO

150 Kadesh

47557
10.747,

Item Nome do produtolserviço

lo,.nt
ma rca Preço

Unit
Preço total

39
7 7,65

TOTAL t0.747,50



10/03/2023, 0E:09 PreÍeitura Municipalde Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PÂRÂNÁ
PREFEITURÂ MUNTCIPÀL DE SANTA MÁRIA DO OESTE

LICITAÇÂO
EXTRÁTO DO CONTRÁTO {ó/2023

O total do item é de R§ 10.747,50 (Dez mil, seteceDtos e quarenta e

sete r€âis e cinquents centâvos).

Dsts de asshaturs: 09 de março de 2023
Vigêncir: 08/03/2024

Public.do por:
Milicio Vicente Stroher

Código Idertific.dor:E8 I 52AFB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia l0/03/2023. Edição 2727
A verificação de autenticidâde dâ matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
hnps://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Nomc.lo prodúl,o/@içô

s^PATo, FErTo Eu BoRR^cH^ (pu) NÀo

PENETR^ 
^cu^ 

E 
^PiEsEl,lrÁ 

óTIM^
DUR^ltLlDArrE. É ToTATMENTE rEcH^Do,
RESPETTANDO ASSIM 

^ 
aJ(IGENCI^ D^ tu-12.

NO&MA OUE REGUT-AMENTA O TITAB LIIO

N^ 
^RE^ 

DE s^úDE. coRi coloPtDo

t50

cA4t557

71,65 10.?4?,50

TO] 
^l-

10,7,17.50

9qq

httpsr/ /úM{.diarjomunlcipal.com.br/amp/materia/E8152AFB/03AFY_aSXljOkOSTxNe9l SlsOcDCAyf6LhQVKmycZlFwED2_ÍgcccdtYdO2qekKtOtx... 1/1

CONTRÂTANTE: MUNICÍPIO DE SÁNTA MARIÁ DO OESTE,
Estâdo do Paraná, pessoa juridica de direito público intemo, com sede
à Rua José de França Pereira n' 10. inscrito no CNPJÀ,íF sob n"
95.684.544/0001 -26, nesre aro devidamenre representado pelo prefeito
Municipal, Sr. OSCÁR DELGADO.
CONTR^TADA: JD ELETRO COMERCIAL LTDA inscrita no
CNPJ sob o n': 36.091.140/0001-60, situada na Rua das Bromélias, n"
I 126, Andar l, Fortalcza Alta, Blumenau SC.

OBJETO: .ÂQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
HOSPITALAR PARA ATE]\'DER A SECRXTARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SÂNTÀ MARIÂ DO OESTE - PR'.


